حادث شدن جنگ جهانی دوم در حوزه اقتصادی صرفاً پیامدهای متعدد منفی و مخرب برای منطقه به بار نیاورد بلکه نتایج مثبتی چون احداث و بهسازی راه‌های ارتباطی، برپایی مراکز تعمیرگاهی به خصوص وسایل نقلیه نظامی و تعلیم استادکارانی در این حوزه نیز به همراه داشته است.

کلید واژه‌ها: همدان، جنگ جهانی دوم، متفقین، پیامدهای اقتصادی

مقدمه:

با شروع جنگ جهانی دوم (۱۹۳۹-۱۹۴۵ م / ۱۳۱۸-۱۳۲۴ ش) توسط آلمان‌ها، ناپره جنگ به دیگر کشورها نیز کشیده شد و در پی آن، با وجود اعلان بی‌طرفی از سوی دولت، ایران نیز توسط دول متفق در شهریور ۱۳۲۰ به اشغال درآمد. اشغال کشور یکی از تاثیرگذارترین حوادث تاریخ معاصر به شمار می‌آید که تبعات و پیامدهای بسیاری در زمینه‌های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی به بار آورد و علاوه بر این که در این دوره ایران پل پیروزی متفقین بر متحدین لقب گرفت، محل حفظ منافع آنها به خصوص انگلیس و شوروی گردید.

- ۱- احمدی، نعمت و صادقی، یونس، (۱۳۹۲ش)، «جنگ جهانی دوم و حضور متفقین در ایران» (با تاکید بر نقش انگلیس)، پژوهش نامه تاریخ، سال ۸، شماره ۳۲.
- ۲- -----، (۱۳۹۱ش)، «ورود متفقین به ایران و مسئله آلمانها»، فصلنامه علمی پژوهشی تاریخ، سال ۷، شماره ۲۵.
- ۳- اشرفی، ف، (۱۳۷۱ش)، «اشغال ایران در ماه اوت ۱۹۴۱ (شهریور ۱۳۲۰) به دست انگلیس و شوروی»، ترجمه محمدتقی بهرامی، نشریه تاریخ معاصر ایران، کتاب چهارم، موسسه پژوهش و مطالعات فرهنگی.
- ۴- امرایی، شمس الدین، (۱۳۹۵ش)، «بررسی وضعیت اقتصادی ایران در خلال جنگ جهانی دوم»، تاریخ نامه خوارزمی، شماره ۱۲.
- ۵- اللهیاری، فریدون، (۱۳۹۵ش)، «تاثیر تحولات شهری بر بازار اصفهان دوره پهلوی (۱۳۵۷-۱۳۰۴)»، فصلنامه علمی پژوهشی تاریخ، سال ۱۱، شماره ۴۳.